Муниципальное казенное учреждение

 «Олонецкая централизованная библиотечная система»

ОЛОНЕЦКАЯ  ДЕТСКАЯ  БИБЛИОТЕКА

Библиотечно-краеведческая 

программа на 2013 – 2017 гг.

«Я эту землю родиной зову…»
ОЛОНЕЦ

- 2013 –
Актуальность и обоснование проблемы
В настоящее время остро поднимаются вопросы возрождения духовности, изучения истории и культуры своего народа, прошлого и настоящего своей «малой родины». В России проводится Второе Международное десятилетие коренных народов мира, в Карелии принята долгосрочная целевая программа «Сохранение единства народов и этнических общностей РК на 2012-2016 гг. (Карьяла – наш дом»), 2013 год объявлен в Карелии Годом карельского языка и культуры.  
Краеведение - одно из приоритетных направлений деятельности библиотек. В Олонецкой детской библиотеке заложены давние традиции по популяризации краеведческих знаний, накоплен большой опыт работы. В ходе краеведческой деятельности учреждение осуществляет связь с детскими дошкольными учреждениями, школами города и района, учреждениями дополнительного образования, с общественными организациями, краеведами.  
   С 2007 по 2012 год в детской библиотеке вся работа по краеведению проводилась в рамках  библиотечно-краеведческой программы  «Карелия – Родина моя». Целью программы являлось объединение усилий детской библиотеки и школьных библиотек города по пропаганде краеведческой литературы среди младших школьников и подростков, развитие интереса к истории и культуре Карелии, популяризация карельского языка.
С 2001 года в рамках Республиканского фестиваля карельской литературы им. В. Брендоева в детской библиотеке проводится Республиканский детский конкурс чтецов на карельском языке «Он жив, язык родителей» и районный конкурс рисунков «Здесь родины моей начало». С 2009 года для пользователей библиотеки  работает краеведческий клуб «Карельское лукошко».
       В 2012 году  завершила работу библиотечно-краеведческая программа «Карелия – Родина моя». Предлагаемая информационно-краеведческая программа «Я эту землю родиной зову…» является ее продолжением и станет основой для дальнейшего развития библиотечного краеведения в Олонецкой детской библиотеке.
       Цель программы «Я эту землю родиной зову…» - популяризация и распространение краеведческих знаний, способствующих воспитанию патриотических чувств у подрастающего поколения. 
       Задачи программы: 
       ▪ Расширение информационных возможностей детской библиотеки, повышение статуса учреждения как центра краеведческого просвещения;
       ▪  Популяризация краеведческой и национальной литературы; 
       ▪ Укрепление социального партнерства с учреждениями и организациями города и района в области краеведения, популяризации карельского языка.
Срок реализации программы – 5 лет: с 2013 по 2017 гг. Основная целевая аудитория: дети в возрасте от 7 до 14 лет. Особое внимание будет уделяться детям с ограниченными возможностями здоровья и детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
       Программа будет реализовываться по направлениям:

▪ историко-краеведческое

▪ историко-патриотическое

▪ духовно-нравственное и эстетическое

▪ экологическое
Формы проводимых занятий:  
▪ Конкурсы (чтецов, рисунков)

▪ Поэтические часы
▪ Литературные праздники

▪ Творческие встречи                                           

▪ Литературные утренники 

▪ Книжные выставки и фотовыставки
▪ Игры-путешествия по городам и селам края
▪ Просмотры документальных фильмов 
▪ Громкие чтения
▪ Беседы о краеведческих документах, об истории и литературе
▪ Викторины (с набором  вопросов о животном и растительном мире, о местных писателях, об улицах и памятниках города)
Популяризация программы будет осуществляться через средства массовой информации (публикации в периодической печати, в том числе в профессиональных изданиях; радио, Интернет), сайт Олонецкой национальной библиотеки.
Ожидаемые результаты:
Реализация программы позволит:

▪ повысить интерес пользователей библиотеки к краеведческой литературе, привлечь в детскую библиотеку новых пользователей;

▪ привлечь к  совместной работе карельских писателей и поэтов, в том числе пишущих на карельском языке;
▪ укрепить социальное партнерство с учреждениями и организациями в области краеведческого просвещения. 

Дальнейшее развитие программы:
Реализация программы позволит разработать новые социально-значимые программы и проекты по совершенствованию образовательной среды  в Олонецкой детской библиотеке по вопросам краеведения. Данный опыт будет рекомендован другим муниципальным образованиям Республики Карелия.
План примерных мероприятий по программе:
	Форма и название мероприятия
	Целевая аудитория
	Сроки реализации
	Ответственный

	План работы на 2013 год  - 

· 2013 год -   Год Карельского языка и культуры

	1. Республиканский конкурс чтецов на карельском языке «Он жив, язык  родителей!»

2. Районный  конкурс рисунков «Здесь родины моей начало» 

3. Краеведческий  час «По страницам Калевалы»

4. Краеведческий урок «Их нужно спасти»

5. Беседа «Мы лучше города не знаем!»

6. Краеведческий урок «Так говорят в народе»

7. Мастер-класс «Волшебство своими руками»

8. Обзор «Писатели и поэты Карелии  детям»

9. Беседа «Государственные символы Карелии»

10. Беседа «Моя  малая Родина»

11. Викторина «Свой  край люби и знай» 

12. Викторина «По сказочным тропинкам» 

13. Краеведческий  час «Элиас Лённрот  и руны Калевалы»

14. Обзор «Писатели и поэты Карелии о природе и детях»

15. Книжные выставки:

«Край озерный и лесной»

«Карелия - наш общий дом!» 

«Родной  язык – карельский»

«Красота родной  природы»

«Краски карельского леса»
16. Клуб «Карельское лукошко»:

- Поэтический час «Наш земляк – В.Брендоев»

- Семейный праздник «С книгой дружите, семьёй дорожите»

- Встреча «У нас в гостях писательница Тамара Щербакова»

- Литературный утренник «Есть девочка однажды…»
	все чит. гр.

все чит. гр.

6-7 кл.

3-4 кл.

6-7 кл.

4-5 кл.

5-6 кл.

7-8 кл.

4-6 кл.

2-4 кл.

5-8 кл.

2-3 кл.

4 кл.

3-4 кл.

5-11 кл.

все чит. гр.

5-11 кл.

все чит. гр.
1-4 кл.
4 кл.

4 кл.

       4 кл.

       4 кл. 
	янв.-апрель

янв.-апрель

янв.-февр.

февраль

в теч. года

февраль

март

март

апрель

май-июнь

июнь

октябрь

в теч. года

в теч. года

февраль

июнь

апрель

сентябрь

ноябрь
январь

март

апрель

май
	Евстратова Н.Г.

Евстратова Н.Г.

Матчиева  Г.В.

Киселёва О.В.

Матчиева Г.В.

Емуева С.А.

Матчиева Г.В.

Матчиева Г.В.

Емуева С.А.

Киселёва О.В.

Матчиева Г.В.

Киселёва О.В.

Емуева С.А.

Емуева С.А.

Матчиева Г.В.

Емуева С.А.
Емуева С.А.

Матчиева Г.В.

Киселёва О.В.
Емуева С.А.

Емуева С.А.

Емуева С.А.

Емуева С.А.

	План работы на 2014 год 
· 365 лет со дня основания города Олонца (1649 г.)

	1. Игра путешествие «Уголок России – Олонецкий край»

2. Беседа «С любовью каждая строка» 

3. Познавательная игра «Мой город – моя гордость»

4. Беседа «Откуда есть пошла земля карельская»
5. Встреча с Т. Щербаковой «Сердце, отданное детям» (к 70-ю со дня рождения)
6. Конкурс рисунков «Мой город Олонец» 

7. Час истории «У войны не женское лицо» 

8. «И были вместе детство и война» (встреча Р.Ф.Фоминой)
9. Литературный утренник «Удивительное рядом»

10. Книжные выставки:
- «С днем рождения, земля Олонецкая»
- «Забыть – не имеем право!»
- «По страницам Красной книги Карелии»
- «Край любимый, край родной»
	5-6 кл.
8 кл.

4 кл.

3-4 кл.

3-5 кл

1-6 кл.

7 кл.

6 кл.

3-4 кл.

1-11кл.
5-11 кл.

1-4 кл.

5-9 кл.
	январь

февр-март

февраль

март

апрель

июнь

сентябрь

октябрь

ноябрь 

март-апр. 

апр-май

июнь

октябрь
	Матчиева Г.В.
Матчиева Г.В.

Киселёва О.В.

Киселёва О.В.

Емуева С.А.

Киселёва О.В.

Матчиева Г.В.

Матчиева Г.В.

Емуева С.А.
Емуева С.А.
Матчиева Г.В.

Киселёва О.В.

Матчиева Г.В.

	План работы на 2015 год

	1. Игра-путешествие «По карельской  земле»   
2. Познавательная игра «Знай свой край» 

3. Литературная игра «Сильное звено «Калевалы» 

4. Обзор литературы «Писатели Карелии - детям»     

5. Краеведческая викторина «Мой край родной – частица Родины большой»

6. Час мужества и славы «Нам 41-й не забыть, нам 45-й славить»
7. Книжные выставки:

- «Живая природа нашего района»

- «Писатели Карелии - детям»   

- «Нам 41-й не забыть, нам 45-й славить»                                                                                                         
	1-2 кл.
6-7 кл.

5-6 кл.

2-5 кл.

2-5 кл.

4-9 кл.

1-4 кл.

все чит.гр.

4-9 кл.


	в теч.года
февраль

фев-март

фев-апр.
июнь

май

июнь

фев-апр.

май
	Киселёва О.В.
Матчиева Г.В.

Матчиева Г.В.

Емуева С.А.

Киселёва О.В.

Емуева С.А.

Киселёва О.В.

Емуева С.А.

Емуева С.А.

	План работы на 2016 год

	1. Обзор «Писатели земли карельской» 
2. Цикл заочных путешествий по родным местам «Здесь живет красота в каждом времени года»

3. Информационно-познавательный час «Земля, которой ты частица»

4. Краеведческий калейдоскоп «Город, который нам дорог»

5. Литературный праздник «С днём рождения «Kipina»

6. Книжные выставки:

- «Времена года»

- «Милый сердцу уголок» 

- «Суровые годы войны…»
	5-6 кл.
2-4 кл.

4 кл. 

2 кл.

2-4 кл.
1-4 кл.

все чит.гр.
май
	янв-апр.
янв.,май, июль,октябрь

октябрь
ноябрь

сентябрь

в теч.года
апрель

май


	Матчиева Г.В.
Киселёва О.В.
Емуева С.А.

Киселёва О.В.

Емуева С.А.
Киселёва О.В.

Емуева С.А.

Матчиева Г.В.

	План работы на 2017 год

	1. Игра-путешествие «Путешествие в прошлое»

2. Литературная гостиная «Поэтическая тусовка»

3. Беседа «Книга Памяти»

4. «Родной земли очарованье» фото-выставка

5. Игра – путешествие «Знаешь ли ты свой край?»

6. Час истории «Поэзия Победы»
7. Конкурс рисунков «Моя семья»
8. Книжные выставки:

- «Нам в 41-м выдали медали, и только в 45-м паспорта!»
- «Поэзия Победы»

- «Берегите Землю, берегите»
	4 кл.
8 кл.

6 кл.

все чит.гр.

5 кл.

6 кл.
1-4 кл. 

все чит.гр.
5-11 кл.
1-4 кл.
	февраль
март-апр.

апрель

октябрь

ноябрь

май

декабрь

апр-май

май
сен-окт.
	Киселёва О.В.
Матчиева Г.В.

Матчиева Г.В.

Емуева С.А.

Емуева С.А.

Матчиева Г.В.

Киселёва О.В.

Емуева С.А.

Матчиева Г.В.

Киселёва О.В.
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